

Số: /KH-UBND

Bắc Kạn, ngày tháng 11 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các hoạt động phát triển năng lượng, tiết kiệm điện và bảo vệ môi trường trên địa bàn phường năm 2025-2026

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Xây dựng và triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả, khuyến khích sử dụng năng lượng sạch, năng lượng tái tạo trong hoạt động sản xuất, sinh hoạt và quản lý hành chính.

Góp phần giảm thải khí nhà kính, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, thúc đẩy phát triển bền vững kinh tế - xã hội của phường Bắc Kạn.

Tăng cường nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp về tầm quan trọng của việc tiết kiệm năng lượng và sử dụng năng lượng tái tạo trong cuộc sống hàng ngày.

Góp phần thực hiện các mục tiêu quốc gia về tiết kiệm năng lượng, phát triển năng lượng xanh, phù hợp với chủ trương của Chính phủ và định hướng phát triển của tỉnh Thái Nguyên.

### 2. Yêu cầu

Việc triển khai các giải pháp phải đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, gắn với điều kiện thực tế của phường.

Huy động sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và Nhân dân.

Bảo đảm tuân thủ các quy định của pháp luật, các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và Đảng ủy phường Bắc Kạn về tiết kiệm năng lượng và phát triển năng lượng sạch.

Phân công rõ trách nhiệm từng cơ quan, đơn vị; đảm bảo có sự kiểm tra, giám sát, đánh giá thường xuyên kết quả thực hiện.

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

### 1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ đảm bảo an ninh năng lượng

Tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ nhằm bảo đảm an ninh năng lượng, coi đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng, gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ môi trường.

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, bảo đảm an ninh năng lượng gắn với phát triển bền vững. Đưa nội dung tiết kiệm năng lượng và sử dụng năng lượng sạch vào sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt các đoàn thể, góp phần hình thành ý thức tự giác, thói quen tiết kiệm trong toàn xã hội.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học và tổ dân phố thực hiện nghiêm các biện pháp tiết kiệm điện, nước, xăng dầu và các nguồn năng lượng khác trong hoạt động công vụ, sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hành tiết kiệm năng lượng, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các hành vi lãng phí, vi phạm quy định về quản lý và sử dụng năng lượng.

## **2. Đề xuất, kiến nghị cơ chế hỗ trợ**

Nghiên cứu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh cơ chế hỗ trợ, khuyến khích lắp đặt hệ thống điện mặt trời, đèn năng lượng mặt trời tại trụ sở cơ quan, trường học, khu dân cư và các điểm công cộng.

Kiến nghị các chính sách ưu đãi về vốn vay, thuế, thủ tục đầu tư cho doanh nghiệp và hộ dân tham gia phát triển năng lượng tái tạo.

## **3. Huy động nguồn lực xã hội hóa**

Khuyến khích doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức tín dụng, ngân hàng tham gia đầu tư, tài trợ, hỗ trợ kỹ thuật, cung cấp vật tư cho các công trình năng lượng xanh.

Ủy ban nhân dân phường phối hợp với các tổ chức, đoàn thể triển khai hình thức huy động vốn linh hoạt, công khai, minh bạch, hiệu quả.

Phát động phong trào thi đua tiết kiệm năng lượng trong toàn phường, gắn với các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Khu dân cư xanh - sạch - đẹp”.

## **4. Thực hành tiết kiệm điện tại cơ quan, đơn vị sự nghiệp**

Các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế thực hiện nghiêm quy định về sử dụng điện, nước tiết kiệm và hiệu quả.

Định kỳ kiểm tra, đánh giá, xây dựng báo cáo kết quả tiết kiệm điện năng hàng quý và hàng năm gửi Ủy ban nhân dân phường.

## **5. Triển khai mô hình tiết kiệm năng lượng trong dân cư**

Hướng dẫn, vận động các hộ gia đình thay thế thiết bị tiêu hao điện năng cao bằng thiết bị tiết kiệm năng lượng (bóng đèn LED, bình nước nóng năng lượng mặt trời...).

Phát động phong trào “*Tổ dân phố xanh - tiết kiệm điện*”, gắn với tiêu chí khu dân cư văn hóa, an toàn, thân thiện môi trường.

Tổ chức bình chọn, khen thưởng các tổ dân phố, hộ gia đình tiêu biểu trong thực hiện tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng sạch.

## **6. Gắn tiết kiệm năng lượng với bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu**

Triển khai các biện pháp giảm phát thải khí nhà kính, khuyến khích sử dụng năng lượng tái tạo, năng lượng sinh học, năng lượng mặt trời trong sản xuất và đời sống.

Đưa các mô hình kinh tế tuần hoàn, tái chế, tái sử dụng năng lượng vào hoạt động sản xuất, kinh doanh nhỏ, hợp tác xã và hộ gia đình.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức về năng lượng xanh, môi trường, khí hậu thông qua các buổi sinh hoạt tổ dân phố.

## **7. Khuyến khích đầu tư và huy động nguồn lực**

Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức kinh tế tham gia đầu tư, chuyển giao công nghệ trong lĩnh vực năng lượng.

Phối hợp với các ngân hàng, tổ chức tài chính hỗ trợ thủ tục vay vốn ưu đãi, tiếp cận nguồn vốn xanh, tư vấn kỹ thuật và hỗ trợ pháp lý cho người dân có nhu cầu đầu tư năng lượng sạch.

Kêu gọi các tổ chức xã hội, quỹ phát triển năng lượng xanh tham gia vào chương trình cộng đồng “Phường Bắc Kạn xanh - sạch - tiết kiệm năng lượng”.

## **8. Chính sách khen thưởng và nhân rộng điển hình**

Thường xuyên phát hiện, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân, tổ dân phố, doanh nghiệp có sáng kiến, mô hình hiệu quả trong tiết kiệm năng lượng.

Tổ chức tổng kết, chia sẻ kinh nghiệm, bài học hay để nhân rộng mô hình trên toàn địa bàn.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phân công nhiệm vụ**

*Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:* Hướng dẫn chuyên môn, theo dõi, kiểm tra, tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân phường.

*Công an phường:* Phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường, năng lượng, xả thải, sử dụng thiết bị gây ô nhiễm.

*Các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế:* Thực hiện tổ chức tuyên truyền về tiết kiệm năng lượng; tổ chức thực hiện tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm; xây dựng mô hình “Cơ quan xanh - tiết kiệm năng lượng” tại đơn vị.

*Các Tổ dân phố:* Vận động, tuyên truyền hộ dân tham gia mô hình “Tổ dân phố xanh - tiết kiệm điện”, theo dõi kết quả thực hiện định kỳ báo cáo phường.

*Doanh nghiệp, hợp tác xã, ngân hàng:* Chủ động tham gia đầu tư, hỗ trợ kỹ thuật, tài chính, thiết bị trong triển khai các mô hình năng lượng sạch; triển khai các mô hình năng lượng sạch trên địa bàn phường.

### **2. Công tác tuyên truyền, kiểm tra và báo cáo**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức: pano, tờ rơi, loa truyền thanh, mạng xã hội, hội nghị chuyên đề.

Tổ chức các đợt kiểm tra định kỳ, sơ kết, tổng kết, kịp thời tháo gỡ khó khăn, nhân rộng điển hình.

Hàng năm, các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường trước ngày 30/11 để tổng hợp báo cáo cấp trên./.

***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử*

- Đảng ủy phường (b/c);
- CT, các PTC UBND phường;
- Công an phường;
- Ban chỉ huy quân sự phường;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND phường;
- Tổ trưởng các Tổ dân phố;
- Doanh nghiệp, HTX, Ngân hàng;
- LĐVP (Bà Lý);
- Lưu: VT, Lan.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nông Thị Thanh Nga**